
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 156 / 2026

Prot. Corr. 16-2/6-26/1(1504)

OGGETTO: abbonamento biennale alla Banca Dati Omnia Lex per n. 8 utenze. 

Impegno spesa pari ad Euro 2.288,00.- (Iva inclusa) CIG BA0A8D57A2    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE

• l'abbonamento triennale (2023-2024-2025) alla Banca Dati Omnia Lex, di cui si 

avvale lo scrivente Servizio, scade il 31.01.2026;

• il personale dello scrivente Servizio necessita di essere costantemente aggiornato 

sulle principali novità normative e giurisprudenziali nelle materie pertinenti alla 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



Pag. 2 / 8

propria attività professionale;

• la suddetta Banca Dati offre un aggiornamento rapido, efficace e di qualità sui 

provvedimenti normativi vigenti, sulla Prassi e sulla Giurisprudenza e risulta uno 

strumento indispensabile di approfondimento per il personale dello scrivente 

Servizio;

• risulta, pertanto, necessario continuare ad avvalersi del supporto della Banca Dati 

Omnia Lex;

RITENUTO pertanto di attivare n. 1 abbonamento biennale, per gli anni 2026 e 2027, alla 

Banca Dati Omnia Lex per n. 8 utenze;

RICHIAMATO l'art. 49, comma 6, del D.Lgs n. 36/2023, che prevede la possibilità di 

derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000,00.- euro e considerato, in ogni caso, che il materiale di cui sopra è coperto da 

privativa editoriale e, pertanto, è reperibile esclusivamente presso l'agenzia 

concessionaria CEL NETWORK S.r.l.;

RICHIAMATO altresì l'art. 48, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e ritenuto non sussistere, in 

relazione all'appalto in oggetto, un potenziale interesse transfrontaliero, in considerazione 

del modesto valore economico dell'appalto medesimo e delle caratteristiche specifiche del 

prodotto in causa;

ACQUISITO, a seguito di richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata della Regione Friuli Venezia Giulia eAppalti FVG, previo interpello via 

e.mail, il preventivo di spesa di CEL NETWORK S.r.l. per il prodotto editoriale d'interesse 

unitamente alla documentazione amministrativa richiesta;

DATO ATTO che dal suddetto preventivo di spesa risulta quanto segue:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



Pag. 3 / 8

TITOLO 
PRODOTTO 
EDITORIALE

DURATA 
abbonamento

NOTE COSTO
annuale 
abbonamento 
per n.8 
utenze
Iva esclusa

IVA n. copie 
abbonamento 
richieste

COSTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA

BDI OMNIA 
LEX: 
abbonamento 
biennale per 
n.8 utenze

01.02.2026-
31.01.2027

Pagamento 
annuale

€ 1.100,00 4,00% 1 € 2.288,00

€ 2.288,00

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare per l'abbonamento di cui sopra la spesa 

complessiva di Euro 2.288,00.- (iva inclusa) al capitolo 00139225 Utenze e Canoni per il 

Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche come segue:

• anno 2026: Euro 1.144,00.-

• anno 2027: Euro 1.144,00.-;

DATO ATTO che il pagamento dell'abbonamento di cui trattasi deve avvenire in forma 

anticipata annualmente;

DATO ALTRESÌ ATTO che 

• CEL NETWORK S.r.l. ha prodotto, mediante la summenzionata piattaforma, apposita 

dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, 

attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023, nonché il possesso del requisito di ordine speciale di cui all'art. 

100, comma 1, lett. a), del medesimo decreto;

• la dichiarazione di cui sopra è stata verificata secondo quanto disposto con 

determinazione del Direttore Generale n. 125 dd. 14.01.2025 avente ad oggetto 

Controllo sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 ''Codice dei contratti 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



Pag. 4 / 8

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici''- Definizione delle modalità di effettuazione del 

controllo per l'anno 2025, mediante:

▪ consultazione visura camerale 

▪ consultazione casellario ANAC 

▪ consultazione DURC

• la verifica di cui sopra, che ha dato esito positivo/regolare, potrà essere integrata da 

ulteriori controlli, secondo le modalità stabilite dalla succitata determinazione del 

Direttore Generale n. 125/2025;

RITENUTO di esonerare l'affidatario dalla prestazione della garanzia definitiva, ai sensi    

dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della tipologia delle 

prestazioni dedotte in contratto, dell'entità dell'importo contrattuale e della comprovata 

solidità della società affidataria;

ACQUISITO, tramite il modulo Anac 2024, accessibile mediante la piattaforma eAppalti 

FVG, il codice identificativo di Gara (CIG) BA0A8D57A2;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4445 del 04.12.2024, con la quale è stato 

conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Appalti e Gestione di Terzi 

per il periodo dal 01.01. 2025 al 30.09.2026;

DATO ATTO che la sottoscritta è responsabile unico del progetto (RUP) per l'intervento da 

realizzare mediante l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

secondo quanto disposto dalla succitata determinazione dirigenziale n. 4445/2024;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



Pag. 5 / 8

D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTI

• il bilancio di previsione 2026-2028, nonché il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2026-2028, approvati con la Deliberazione Consiliare n. 53 dd. 

18.12.2025,eseguibile ai sensi di legge; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 ed il Piano dettagliato degli Obiettivi 2026, 

approvati con la Deliberazione Giuntale n. 667 dd. 30.12.2025, eseguibile ai sensi di 

legge;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con la 

Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025, eseguibile ai sensi di legge; 

• gli articoli 107 del D. Lgs n. 267/2000 e 131 del vigente Statuto del Comune di 

Trieste circa la competenza dell'adozione dell'atto;

TUTTO CIÒ PREMESSO,

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di procedere all'attivazione dell'abbonamento biennale, per gli anni 2026 e 2027, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



Pag. 6 / 8

alla Banca Dati Omnia Lex per n. 8 utenze, mediante affidamento in appalto a Cel 

Network s.r.l., ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.L. n. 36/2023, facendo 

ricorso alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata eAppalti FVG, ai 

sensi dell’art. 25, comma 2 e dell'art. 26 del suddetto decreto;

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.288,00.- (iva inclusa) destinata 

all'attivazione del suddetto abbonamento biennale per n. 8 utenze, quale 

indispensabile strumento di consultazione, informazione e supporto alle attività 

istituzionali dello scrivente Servizio; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.288,00 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00139
225

UTENZE E 
CANONI PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02669 U.1.03.02
.05.003

00007 07007 N 1.144,00  

2027 00139
225

UTENZE E 
CANONI PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02669 U.1.03.02
.05.003

00007 07007 N 1.144,00  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno e degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd 

legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 

2.288,00.-, viene a scadenza nel seguente modo:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



Pag. 7 / 8

◦ anno 2026: Euro 1144,00.-

◦ anno 2027: Euro 1144,00.-;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente:

◦ anno 2026: Euro 1.144,00.-

◦ anno 2027: Euro 1.144,00.-;

7. di dare atto che, successivamente all'esecutività del presente atto, si procederà alla 

stipulazione del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai 

sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;

8. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 6758322 E-mail: 

natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    156 / 2026



 Atto n. 156 del 21/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMILIA PATRIARCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/01/2026 13:46:47


